

**GOUVERNEMENTS DE COMMUNAUTE ET DE REGION
GEMEENSCHAPS- EN GEWESTREGERINGEN
GEMEINSCHAFTS- UND REGIONALREGIERUNGEN**

VLAAMSE GEMEENSCHAP — COMMUNAUTE FLAMANDE

VLAAMSE OVERHEID

[C – 2017/14100]

27 OKTOBER 2017. — Decreet houdende omvorming van het beleidsdomein Ruimtelijke Ordening, Woonbeleid en Onroerend Erfgoed en het beleidsdomein Leefmilieu, Natuur en Energie naar het beleidsdomein Omgeving en van de betrokken departementen naar het Departement Omgeving (1)

Het VLAAMS PARLEMENT heeft aangenomen en Wij, REGERING, bekrachtigen hetgeen volgt :

Decreet houdende omvorming van het beleidsdomein Ruimtelijke Ordening, Woonbeleid en Onroerend Erfgoed en het beleidsdomein Leefmilieu, Natuur en Energie naar het beleidsdomein Omgeving en van de betrokken departementen naar het Departement Omgeving

HOOFDSTUK 1. — Algemene bepaling

Artikel 1. Dit decreet regelt een gewestaangelegenheid.

HOOFDSTUK 2. — Wijzigingsbepalingen

Afdeling 1. — Wijzigingen van het decreet van 21 december 1988 houdende oprichting van de Vlaamse Landmaatschappij

Art. 2. In artikel *6bis*, § 3, tweede lid, 1°, van het decreet van 21 december 1988 houdende oprichting van de Vlaamse Landmaatschappij, ingevoegd bij het decreet van 7 mei 2004 en gewijzigd bij het decreet van 23 december 2010, wordt de zinsnede “beleidsdomein Leefmilieu, Natuur en Energie” vervangen door de woorden “beleidsdomein Omgeving”.

Art. 3. In artikel 7 van hetzelfde decreet, vervangen bij het decreet van 7 mei 2004 en gewijzigd bij het decreet van 23 december 2010, wordt de zinsnede “beleidsdomein Leefmilieu, Natuur en Energie” vervangen door de woorden “beleidsdomein Omgeving”.

Afdeling 2. — Wijzigingen van het Bosdecreet van 13 juni 1990

Art. 4. In artikel 47 van het Bosdecreet van 13 juni 1990, vervangen bij het decreet van 21 oktober 1997 en het laatst gewijzigd bij het decreet van 9 mei 2014, wordt de zinsnede “Departement Ruimtelijke Ordening, Woonbeleid en Onroerend Erfgoed” vervangen door de woorden “Departement Omgeving”.

Art. 5. In artikel 87, vijfde lid, van hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 25 april 2014, wordt de zinsnede “Departement Ruimtelijke Ordening, Woonbeleid en Onroerend Erfgoed” vervangen door de woorden “Departement Omgeving”.

Afdeling 3. — Wijzigingen van het decreet van 14 juli 1993 tot oprichting van het Grindfonds en tot regeling van de grindwinning

Art. 6. In artikel 2 van het decreet van 14 juli 1993 tot oprichting van het Grindfonds en tot regeling van de grindwinning, het laatst gewijzigd bij het decreet van 3 april 2009, worden de volgende wijzigingen aangebracht :

1° punt 3° wordt vervangen door wat volgt :

“3° het departement: het Departement Omgeving;”;

2° in punt 5° wordt de zinsnede “afdeling, bevoegd voor natuurlijke rijkdommen” vervangen door de woorden “het departement”.

Art. 7. In artikel 8 van hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 7 december 2007, wordt paragraaf 5 vervangen door wat volgt :

“§ 5. De volgende personen worden aangewezen als leden met raadgevende stem :

1° twee vertegenwoordigers van het departement van wie een deskundig op het vlak van milieu en een op het vlak van ruimtelijke ordening;

2° één vertegenwoordiger van de Vlaamse Landmaatschappij;

3° één vertegenwoordiger van het Instituut voor Natuur- en Bosonderzoek.”.

Art. 8. In artikel 10, vierde lid, van hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 7 december 2007, worden de volgende wijzigingen aangebracht :

1° punt 1° wordt vervangen door wat volgt :

“1° drie vertegenwoordigers van het departement, van wie een deskundig op het vlak van ruimtelijke ordening, een op het vlak van milieu in het algemeen en een op het vlak van natuurlijke rijkdommen;”;

2° punt 6° en punt 7° worden opgeheven.

Art. 9. In artikel 12, vierde lid, van hetzelfde decreet, gewijzigd bij het decreet van 7 december 2007, wordt de zinsnede “de afdeling, bevoegd voor natuurlijke rijkdommen” vervangen door de woorden “het departement”.

Art. 10. In artikel 20*sexies*, § 1, vierde lid, van hetzelfde decreet, ingevoegd bij het decreet van 20 april 2012, worden de woorden “de afdeling bevoegd voor natuurlijke rijkdommen,” vervangen door de woorden “het departement”.

Art. 11. In artikel 23 van hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 7 december 2007, wordt de zinsnede “ambtenaren van de afdeling, bevoegd voor natuurlijke rijkdommen” telkens vervangen door de woorden “door de leidend ambtenaar van het departement aangewezen personeelsleden”.

Afdeling 4. — Wijzigingen aan het decreet van 5 april 1995 houdende algemene bepalingen inzake milieubeleid

Art. 12. In artikel 5.4.4 van het decreet van 5 april 1995 houdende algemene bepalingen inzake milieubeleid, ingevoegd bij het decreet van 25 april 2014, worden de volgende wijzigingen aangebracht :

1° in het eerste en het tweede lid wordt de zinsnede “de afdeling bevoegd voor de omgevingsvergunning van het Departement Leefmilieu, Natuur en Energie” vervangen door de woorden “het Departement Omgeving”;

2° in het derde lid worden de woorden “deze afdeling” vervangen door de woorden “dit departement”.

Art. 13. In artikel 5.4.11, § 2, eerste lid, van hetzelfde decreet, ingevoegd bij het decreet van 18 december 2015 wordt de zinsnede “de afdeling Milieu, bevoegd voor de omgevingsvergunning” vervangen door de woorden “het Departement Omgeving”.

Art. 14. In artikel 8.1.2 van hetzelfde decreet, ingevoegd bij het decreet van 14 februari 2014 en gewijzigd bij het decreet van 18 november 2016, wordt punt 1° vervangen door wat volgt :

“1° bevoegde autoriteit: de instantie, aangewezen overeenkomstig artikel 18 van richtlijn 2003/87/ EG, namelijk het Departement Omgeving;”.

Art. 15. In artikel 8.5.1, eerste lid, van hetzelfde decreet, ingevoegd bij het decreet van 14 februari 2014, wordt de zinsnede “De afdeling van het Departement Leefmilieu, Natuur en Energie, bevoegd voor luchtverontreiniging” vervangen door de woorden “Het Departement Omgeving”.

Art. 16. In artikel 15.8.1, eerste lid, van hetzelfde decreet, ingevoegd bij het decreet van 21 december 2007 en gewijzigd bij het decreet van 18 december 2015, wordt de zinsnede “het beleidsdomein Leefmilieu, Natuur en Energie het departement Leefmilieu, Natuur en Energie” vervangen door de woorden “het beleidsdomein Omgeving het Departement Omgeving”.

Art. 17. In artikel 16.1.2, 4°, van hetzelfde decreet, ingevoegd bij het decreet van 21 december 2007, wordt de zinsnede “de entiteit van het Vlaams Ministerie van Leefmilieu, Natuur en Energie” vervangen door de woorden “de subentiteit van het Vlaams Ministerie van Omgeving”.

Art. 18. In artikel 16.2.7, § 2, eerste lid, van hetzelfde decreet, ingevoegd bij het decreet van 21 december 2007, vervangen bij het decreet van 25 april 2014 en gewijzigd bij het decreet van 4 mei 2016, worden de volgende wijzigingen aangebracht :

1° punt 4° wordt opgeheven;

2° punt 5° wordt vervangen door wat volgt :

“5° acht leden op voordracht van de beleidsraad van het beleidsdomein Omgeving;”.

Art. 19. In artikel 16.5.1, § 1, van hetzelfde decreet, ingevoegd bij het decreet van 21 december 2007 en het laatst gewijzigd bij het decreet van 25 april 2014, worden de volgende wijzigingen aangebracht :

1° in het eerste lid wordt de zinsnede “het Departement Leefmilieu, Natuur en Energie” vervangen door de woorden “het Departement Omgeving”;

2° in het tweede en het derde lid wordt de zinsnede “het Vlaams Ministerie van Leefmilieu, Natuur en Energie” vervangen door de woorden “het Vlaams Ministerie van Omgeving”.

Art. 20. In artikel 16.5.5, eerste lid, van hetzelfde decreet, ingevoegd bij het decreet van 30 april 2009, wordt de zinsnede “beleidsdomein Leefmilieu, Natuur en Energie” vervangen door de woorden “beleidsdomein Omgeving”.

Afdeling 5. — Wijziging van het decreet van 19 april 1995 houdende maatregelen ter bestrijding en voorkoming van leegstand en verwaarlozing van bedrijfsruimten

Art. 21. In artikel 2, 8°, van het decreet van 19 april 1995 houdende maatregelen ter bestrijding en voorkoming van leegstand en verwaarlozing van bedrijfsruimten, vervangen bij het decreet van 11 mei 2012, wordt de zinsnede “het Departement Ruimtelijke Ordening, Woonbeleid en Onroerend Erfgoed” vervangen door de woorden “het Departement Omgeving”.

Afdeling 6. — Wijziging van het decreet van 4 april 2003 betreffende de oppervlaktedelfstoffen

Art. 22. In artikel 2 van het decreet van 4 april 2003 betreffende de oppervlaktedelfstoffen, gewijzigd bij de decreten van 7 december 2007 en 25 april 2014, wordt punt 2° vervangen door wat volgt :

“2° departement: het Departement Omgeving;”.

Afdeling 7. — Wijziging van het decreet van 7 mei 2004 inzake de Sociaal-Economische Raad van Vlaanderen

Art. 23. In artikel 3, § 2, eerste lid, van het decreet van 7 mei 2004 inzake de Sociaal-Economische Raad van Vlaanderen, vervangen bij het decreet van 19 december 2008 en gewijzigd bij het decreet van 3 juli 2015, wordt de zinsnede “beleidsdomein Leefmilieu, Natuur en Energie” vervangen door de woorden “beleidsdomein Omgeving”.

Afdeling 8. — Wijzigingen van het decreet van 7 mei 2004 betreffende het statuut, de werking, de taken en de bevoegdheden van de erkende regionale samenwerkingsverbanden, de sociaal-economische raden van de regio en de regionale sociaal-economische overlegcomités

Art. 24. In artikel 2, 14°, van het decreet van 7 mei 2004 betreffende het statuut, de werking, de taken en de bevoegdheden van de erkende regionale samenwerkingsverbanden, de sociaal-economische raden van de regio en de regionale sociaal-economische overlegcomités wordt de zinsnede “ruimtelijke ordening en mobiliteit, leefmilieu,” vervangen door de zinsnede “omgeving, mobiliteit;”.

Art. 25. In artikel 22, § 1, tweede lid, 2°, van hetzelfde decreet wordt de zinsnede “ruimtelijke ordening en mobiliteit, leefmilieu,” vervangen door de zinsnede “omgeving, mobiliteit”.

Afdeling 9. — Wijziging van het decreet van 19 december 2008 houdende bepalingen tot begeleiding van de begroting 2009

Art. 26. In artikel 92, § 1, van het decreet van 19 december 2008 houdende bepalingen tot begeleiding van de begroting 2009, worden de woorden “departement LNE” vervangen door de woorden “Departement Omgeving”.

Afdeling 10. — Wijziging van het decreet van 20 maart 2009 betreffende het mobiliteitsbeleid

Art. 27. In artikel 26/4, § 2, eerste lid, van het decreet van 20 maart 2009 betreffende het mobiliteitsbeleid, ingevoegd bij het decreet van 10 februari 2012, wordt punt 5° vervangen door wat volgt :

“5° een vertegenwoordiger van het Departement Omgeving, deskundig op het vlak van ruimtelijke ordening;”.

Afdeling 11. — Wijziging van het decreet van 3 april 2009 houdende de organisatie van co-existentie van genetisch gemodificeerde gewassen met conventionele gewassen en biologische gewassen

Art. 28. In artikel 9, § 2, tweede lid, 5°, van het decreet van 3 april 2009 houdende de organisatie van co-existentie van genetisch gemodificeerde gewassen met conventionele gewassen en biologische gewassen wordt de zinsnede “beleidsdomein Leefmilieu, Natuur en Energie” vervangen door de woorden “beleidsdomein Omgeving”.

Afdeling 12. — Wijziging van het decreet van 8 mei 2009 betreffende de diepe ondergrond

Art. 29. In artikel 51, § 1, eerste lid, van het decreet van 8 mei 2009 betreffende de diepe ondergrond, gewijzigd bij het decreet van 23 december 2010, wordt de zinsnede “de afdeling van het departement Leefmilieu, Natuur en Energie, bevoegd voor luchtverontreiniging” vervangen door de woorden “het Departement Omgeving”.

Afdeling 13. — Wijzigingen van de Vlaamse Codex Ruimtelijke Ordening

Art. 30. In artikel 1.1.2 van de Vlaamse Codex Ruimtelijke Ordening, het laatst gewijzigd bij het decreet van 1 juli 2016, wordt punt 4° vervangen door wat volgt :

“4° departement: het Departement Omgeving;”.

Art. 31. In artikel 6.1.6, § 1, van dezelfde codex, op te heffen bij decreet van 25 april 2014 betreffende de handhaving van de Omgevingsvergunning, wordt de zinsnede “het Vlaamse Ministerie van Ruimtelijke Ordening, Woonbeleid en Onroerend Erfgoed” vervangen door de woorden “het Vlaams Ministerie van Omgeving”.

Afdeling 14. — Wijzigingen van het decreet van 25 april 2014 betreffende de handhaving van de omgevingsvergunning

Art. 32. In artikel 46 van het decreet van 25 april 2014 betreffende de handhaving van de omgevingsvergunning wordt in het toe te voegen artikel 6.2.11 van de Vlaamse Codex Ruimtelijke Ordening, in paragraaf 1, de zinsnede “het Departement Leefmilieu, Natuur en Energie” vervangen door de woorden “het departement”.

Art. 33. In artikel 63 van hetzelfde decreet wordt in het toe te voegen artikel 6.3.7 van de Vlaamse Codex Ruimtelijke Ordening, in paragraaf 1, de zinsnede “het Vlaamse Ministerie van Ruimtelijke Ordening, Woonbeleid en Onroerend Erfgoed” vervangen door de woorden “het Vlaams Ministerie van Omgeving”.

Afdeling 15. — Wijzigingen van het Onroerenderfgoeddecreet van 12 juli 2013

Art. 34. In artikel 6.1.3, eerste lid, van het Onroerenderfgoeddecreet van 12 juli 2013 wordt de zinsnede “de departementen of agentschappen van de Vlaamse overheid bevoegd voor ruimtelijke ordening, woonbeleid en onroerend erfgoed, leefmilieu, natuur en energie, mobiliteit en openbare werken en landbouw en visserij” vervangen door de zinsnede “de departementen of agentschappen van de Vlaamse overheid bevoegd voor omgeving, mobiliteit en openbare werken en landbouw en visserij”.

Art. 35. In artikel 11.3.1, tweede lid, van hetzelfde decreet wordt de zinsnede “de beleidsdomeinen Ruimtelijke Ordening, Wonen en Onroerend Erfgoed” vervangen door de woorden “het beleidsdomein Omgeving”.

Afdeling 16. — Wijziging van het Wildedierenziektedecreet van 28 maart 2014

Art. 36. In artikel 12 van het Wildedierenziektedecreet van 28 maart 2014 wordt de zinsnede “Leefmilieu, Natuur en Energie” vervangen door het woord “Omgeving”.

Afdeling 17. — Wijziging van het decreet van 4 april 2014

betreffende de organisatie en de rechtspleging van sommige Vlaamse bestuursrechtscolleges

Art. 37. In artikel 21, § 2, van het decreet van 4 april 2014 betreffende de organisatie en de rechtspleging van sommige Vlaamse bestuursrechtscolleges, vervangen bij het decreet van 25 april 2014, wordt de zinsnede “van het Departement Ruimtelijke Ordening, Woonbeleid en Onroerend Erfgoed of van het Departement Leefmilieu, Natuur en Energie, of bij hun afwezigheid hun gemachtigden” vervangen door de zinsnede “van het Departement Omgeving of, bij zijn afwezigheid, zijn gemachtigde”.

Afdeling 18. — Wijzigingen van het decreet van 25 april 2014 betreffende de omgevingsvergunning

Art. 38. In artikel 53 van het decreet van 25 april 2014 betreffende de omgevingsvergunning worden de volgende wijzigingen aangebracht :

1° punt 5° wordt opgeheven;

2° punt 6° wordt vervangen door wat volgt :

“6° de leidend ambtenaar van het Departement Omgeving of, bij zijn afwezigheid, zijn gemachtigde.”.

Art. 39. In artikel 105, § 2, eerste lid, van hetzelfde decreet, gewijzigd bij het decreet van 15 juli 2016, worden de volgende wijzigingen aangebracht :

1° punt 5° wordt opgeheven;

2° punt 6° wordt vervangen door wat volgt :

“6° de leidend ambtenaar van het Departement Omgeving of, bij zijn afwezigheid, zijn gemachtigde.”.

Afdeling 19. — Wijzigingen van het decreet van 15 juli 2016 betreffende het integraal handelsvestigingsbeleid

Art. 40. In artikel 21, § 1, van het decreet van 15 juli 2016 betreffende het integraal handelsvestigingsbeleid wordt de zinsnede "Leefmilieu, Natuur en Energie" vervangen door het woord "Omgeving".

Art. 41. Artikel 33 van hetzelfde decreet wordt vervangen door wat volgt :

"Art. 33. In artikel 21 van het decreet van 4 april 2014 betreffende de organisatie en de rechtspleging van sommige Vlaamse bestuursrechtcolleges wordt paragraaf 2 vervangen door wat volgt :

"§ 2. De leidend ambtenaar van het Departement Omgeving of het Agentschap Innoveren en Ondernemen, of bij hun afwezigheid hun gemachtigden die optreden met toepassing van artikel 105, § 2, respectievelijk 5° tot en met 7°, van het -decreet van 25 april 2014 betreffende de omgevingsvergunning, zijn vrijgesteld van de betaling van enig rolrecht."."

HOOFDSTUK 3. — Slotbepalingen

Art. 42. Artikel 18 van dit decreet heeft pas uitwerking op het ogenblik dat de benoeming van de leden van de Vlaamse Hoge Handhavingsraad voor Ruimte en Milieu die vóór de inwerkingtreding van artikel 18 van dit decreet werden voorgedragen door de beleidsraden van de beleidsdomeinen Leefmilieu, Natuur en Energie en Ruimtelijke Ordening, Woonbeleid en Onroerend Erfgoed, een einde neemt overeenkomstig artikel 16.2.7, § 3, van het decreet van 5 april 1995 houdende algemene bepalingen inzake milieubeleid.

Art. 43. Artikel 4 treedt in werking op de datum van inwerkingtreding van artikel 74 van het decreet van 9 mei 2014 tot wijziging van de regelgeving inzake natuur en bos.

Artikel 13 treedt in werking op de datum van inwerkingtreding van artikel 29 van het decreet van 18 december 2015 houdende diverse bepalingen inzake omgeving, natuur en landbouw en energie.

Artikel 19 treedt in werking op de datum van inwerkingtreding van artikel 138 van het decreet van 18 december 2015 houdende diverse bepalingen inzake omgeving, natuur en landbouw en energie.

Artikel 40 treedt in werking op de datum van inwerkingtreding van artikel 21, § 1, van het decreet van 15 juli 2016 betreffende het integraal handelsvestigingsbeleid.

Kondigen dit decreet af, bevelen dat het in het *Belgisch Staatsblad* zal worden bekendgemaakt.

Brussel, 27 oktober 2017.

De minister-president van de Vlaamse Regering,
G. BOURGEOIS

De Vlaamse minister van omgeving, Natuur en Landbouw,
J. SCHAUVLIEGE

Nota

(1) *Zitting 2016-2017*

Stukken: – Ontwerp van decreet : 1221 – Nr. 1.

Zitting 2017-2018

– Verslag : 1221 – Nr. 2.

– Tekst aangenomen door de plenaire vergadering : 1221 – Nr. 3.

Handelingen - Bespreking en aanneming: Vergadering van 18 oktober 2017.

TRADUCTION

AUTORITE FLAMANDE

[C – 2017/14100]

27 OCTOBRE 2017. — Décret portant transformation du domaine politique de l'Aménagement du Territoire, de la Politique du Logement et du Patrimoine immobilier, et du domaine politique de l'Environnement, de la Nature et de l'Énergie en domaine politique de l'Environnement et de l'Aménagement du Territoire et des départements correspondants en Département de l'Environnement et de l'Aménagement du Territoire (1)

Le PARLEMENT FLAMAND a adopté et Nous, GOUVERNEMENT, sanctionnons ce qui suit :

Décret portant transformation du domaine politique de l'Aménagement du Territoire, de la Politique du Logement et du Patrimoine immobilier, et du domaine politique de l'Environnement, de la Nature et de l'Énergie en domaine politique de l'Environnement et de l'Aménagement du Territoire et des départements correspondants en Département de l'Environnement et de l'Aménagement du Territoire

CHAPITRE 1^{er}. — Disposition générale

Article 1^{er}. Le présent décret règle une matière régionale.

CHAPITRE 2. — Dispositions modificatives

Section 1^{re}. — Modifications au décret du 21 décembre 1988 portant création d'une Société terrienne flamande

Art. 2. Dans l'article 6*bis*, § 3, alinéa deux, 1° du décret du 21 décembre 1988 portant création d'une Société terrienne flamande, inséré par le décret du 7 mai 2004 et modifié par le décret du 23 décembre 2010, le membre de phrase « domaine politique de l'Environnement, de la Nature et de l'Énergie » est remplacé par les mots « domaine politique de l'Environnement et de l'Aménagement du Territoire ».

Art. 3. Dans l'article 7 du même décret, remplacé par le décret du 7 mai 2004 et modifié par le décret du 23 décembre 2010, le membre de phrase « domaine politique de l'Environnement, de la Nature et de l'Énergie » est remplacé par les mots « domaine politique de l'Environnement et de l'Aménagement du Territoire ».

Section 2. — Modifications au Décret forestier du 13 juin 1990

Art. 4. Dans l'article 47 du Décret forestier du 13 juin 1990, remplacé par le décret du 21 octobre 1997 et modifié en dernier lieu par le décret du 9 mai 2014, le membre de phrase « Département de l'Aménagement du Territoire, de la Politique du Logement et du Patrimoine immobilier » est remplacé par les mots « Département de l'Environnement et de l'Aménagement du Territoire ».

Art. 5. Dans l'article 87, alinéa cinq, du même décret, modifié en dernier lieu par le décret du 25 avril 2014, le membre de phrase « Département de l'Aménagement du Territoire, de la Politique du Logement et du Patrimoine immobilier » est remplacé par les mots « Département de l'Environnement et de l'Aménagement du Territoire ».

*Section 3. — Modifications au décret du 14 juillet 1993
portant création d'un Fonds gravier et réglant l'exploitation de gravier*

Art. 6. À l'article 2 du décret du 14 juillet 1993 portant création d'un Fonds gravier et réglant l'exploitation de gravier, modifié en dernier lieu par le décret du 3 avril 2009, sont apportées les modifications suivantes :

1° le point 3° est remplacé par ce qui suit :

« 3° le département: le Département de l'Environnement et de l'Aménagement du Territoire; »;

2° au point 5°, le membre de phrase « la division, compétente pour les ressources naturelles » est remplacé par les mots « le département ».

Art. 7. Dans l'article 8 du même décret, modifié en dernier lieu par le décret du 7 décembre 2007, le paragraphe 5 est remplacé par ce qui suit :

« § 5. Les personnes suivantes sont désignées comme membres ayant voix consultative :

1° deux représentants du département, dont un expert en environnement et un en aménagement du territoire;

2° un représentant de la Société terrienne flamande;

3° un représentant de l'Institut de Recherche des Forêts et de la Nature. ».

Art. 8. À l'article 10, alinéa quatre, du même décret, modifié en dernier lieu par le décret du 7 décembre 2007, sont apportées les modifications suivantes :

1° le point 1° est remplacé par ce qui suit :

« 1° trois représentants du département, dont un expert en aménagement du territoire, un expert en environnement, au sens large, et un expert en ressources naturelles; »;

2° les points 6° et 7° sont abrogés.

Art. 9. Dans l'article 12, alinéa quatre, du même décret, modifié par le décret du 7 décembre 2007, le membre de phrase « la division, compétente pour les ressources naturelles » est remplacé par les mots « le département ».

Art. 10. Dans l'article 20sexies, § 1^{er}, alinéa quatre, du même décret, inséré par le décret du 20 avril 2012, les mots « la division compétente pour les ressources naturelles » sont remplacés par les mots « le département ».

Art. 11. Dans l'article 23 du même décret, modifié en dernier lieu par le décret du 7 décembre 2007, le membre de phrase « fonctionnaires de la division, compétents pour les ressources naturelles » est chaque fois remplacé par les mots « personnels désignés par le fonctionnaire dirigeant du département ».

*Section 4. — Modifications au décret du 5 avril 1995
contenant des dispositions générales concernant la politique de l'environnement*

Art. 12. À l'article 5.4.4, du décret du 5 avril 1995 contenant des dispositions générales concernant la politique de l'environnement, inséré par le décret du 25 avril 2014, sont apportées les modifications suivantes :

1° aux alinéas premier et deux, le membre de phrase « la division compétente pour le permis d'environnement, du Département Environnement, Nature et Énergie » est remplacé par les mots « le Département de l'Environnement et de l'Aménagement du Territoire »;

2° à l'alinéa trois, les mots « à ladite division » sont remplacés par les mots « au département mentionné ci-dessus ».

Art. 13. Dans l'article 5.4.11, § 2, alinéa premier, du même décret, inséré par le décret du 18 décembre 2015, le membre de phrase « le département Environnement, compétent pour le permis d'environnement » est remplacé par les mots « le Département de l'Environnement et de l'Aménagement du Territoire ».

Art. 14. Dans l'article 8.1.2 du même décret, inséré par le décret du 14 février 2014 et modifié par le décret du 18 novembre 2016, le point 1° est remplacé par ce qui suit :

« 1° autorité compétente: l'instance désignée conformément à l'article 18 de la directive 2003/87/CE, à savoir le Département de l'Environnement et de l'Aménagement du Territoire; ».

Art. 15. Dans l'article 8.5.1, alinéa premier, du même décret, inséré par le décret du 14 février 2014, le membre de phrase « La division du département de l'Environnement, de la Nature et de l'Énergie, chargée de la pollution de l'air » est remplacé par les mots « Le Département de l'Environnement et de l'Aménagement du Territoire ».

Art. 16. Dans l'article 15.8.1, alinéa premier, du même décret, inséré par le décret du 21 décembre 2007 et modifié par le décret du 18 décembre 2015, le membre de phrase « le département de l'Environnement, de la Nature et de l'Énergie au sein du domaine politique de l'Environnement, de la Nature et de l'Énergie » est remplacé par les mots « le Département de l'Environnement et de l'Aménagement du Territoire au sein du domaine politique de l'Environnement et de l'Aménagement du Territoire ».

Art. 17. Dans l'article 16.1.2, 4°, du même décret, inséré par le décret du 21 décembre 2007, le membre de phrase « l'entité du Ministère flamand de l'Environnement, de la Nature et de l'Énergie » est remplacé par les mots « la sous-entité du Ministère flamand de l'Environnement et de l'Aménagement du Territoire ».

Art. 18. À l'article 16.2.7, § 2, alinéa premier, du même décret, inséré par le décret du 21 décembre 2007, remplacé par le décret du 25 avril 2014 et modifié par le décret du 4 mai 2016, sont apportées les modifications suivantes :

1° le point 4° est abrogé;

2° le point 5° est remplacé par ce qui suit :

« 5° huit membres sur proposition du conseil politique du domaine politique de l'Environnement et de l'Aménagement du Territoire; ».

Art. 19. À l'article 16.5.1, § 1^{er}, du même décret, inséré par le décret du 21 décembre 2007 et modifié en dernier lieu par le décret du 25 avril 2014, sont apportées les modifications suivantes :

1° à l'alinéa premier, le membre de phrase « Département de l'Environnement, de la Nature et de l'Énergie » est remplacé par les mots « Département de l'Environnement et de l'Aménagement du Territoire ».

2° dans les alinéas deux et trois, le membre de phrase « Ministère flamand de l'Environnement, de la Nature et de l'Énergie » est remplacé par les mots « Ministère flamand de l'Environnement et de l'Aménagement du Territoire ».

Art. 20. Dans l'article 16.5.5, alinéa premier, du même décret, inséré par le décret du 30 avril 2009, le membre de phrase « domaine politique de l'Environnement, de la Nature et de l'Énergie » est remplacé par les mots « domaine politique de l'Environnement et de l'Aménagement du Territoire ».

Section 5. — Modification au décret du 19 avril 1995 portant des mesures visant à lutter contre et à prévenir la désaffectation et l'abandon des sites d'activité économique

Art. 21. Dans l'article 2, 8°, du décret du 19 avril 1995 portant des mesures visant à lutter contre et à prévenir la désaffectation et l'abandon des sites d'activité économique, remplacé par le décret du 11 mai 2012, le membre de phrase « le Département de l'Aménagement du Territoire, de la Politique du Logement et du Patrimoine immobilier » est remplacé par les mots « le Département de l'Environnement et de l'Aménagement du Territoire ».

Section 6. — Modification au décret du 4 avril 2003 relatif aux minerais de surface

Art. 22. Dans l'article 2 du décret du 4 avril 2003 relatif aux minerais de surface, modifié par les décrets des 7 décembre 2007 et 25 avril 2014, le point 2° est remplacé par ce qui suit :

« 2° département: le Département de l'Environnement et de l'Aménagement du Territoire; ».

Section 7. — Modification au décret du 7 mai 2004 relatif au Conseil socio-économique de la Flandre

Art. 23. Dans l'article 3, § 2, alinéa premier, du décret du 7 mai 2004 relatif au Conseil socio-économique de la Flandre, remplacé par le décret du 19 décembre 2008 et modifié par le décret du 3 juillet 2015, le membre de phrase « domaine politique de l'Environnement, de la Nature et de l'Énergie » est remplacé par les mots « domaine politique de l'Environnement et de l'Aménagement du Territoire ».

Section 8. — Modifications au décret du 7 mai 2004 relatif au statut, au fonctionnement, aux tâches et aux compétences des partenariats régionaux agréés, des conseils socio-économiques de la région et des comités de concertation socio-économiques régionaux

Art. 24. Dans l'article 2, 14° du décret du 7 mai 2004 relatif au statut, au fonctionnement, aux tâches et aux compétences des partenariats régionaux agréés, des conseils socio-économiques de la région et des comités de concertation socio-économiques régionaux, le membre de phrase « l'aménagement du territoire et la mobilité, l'environnement » est remplacé par le membre de phrase « l'environnement, l'aménagement du territoire, la mobilité, ».

Art. 25. Dans l'article 22, § 1^{er}, alinéa deux, 2° du même décret, le membre de phrase « l'aménagement du territoire et la mobilité, l'environnement » est remplacé par le membre de phrase « l'environnement, l'aménagement du territoire, la mobilité, ».

Section 9. — Modification au décret du 19 décembre 2008 contenant des mesures d'accompagnement du budget 2009

Art. 26. Dans l'article 92, § 1^{er}, du décret du 19 décembre 2008 contenant des mesures d'accompagnement du budget 2009, le membre de phrase « département de l'Environnement, de la Nature et de l'Énergie » est remplacé par les mots « Département de l'Environnement et de l'Aménagement du Territoire ».

Section 10. — Modification au décret du 20 mars 2009 relatif à la politique de mobilité

Art. 27. Dans l'article 26/4, § 2, alinéa 1^{er}, du décret du 20 mars 2009 relatif à la politique de mobilité, inséré par le décret du 10 février 2012, le point 5° est remplacé par ce qui suit :

« 5° un représentant du Département de l'Environnement et de l'Aménagement du territoire, expert en aménagement du territoire; ».

Section 11. — Modification au décret du 3 avril 2009 portant l'organisation de la coexistence de cultures génétiquement modifiées et de cultures conventionnelles et biologiques

Art. 28. Dans l'article 9, § 2, alinéa deux, 5° du décret du 3 avril 2009 portant l'organisation de la coexistence de cultures génétiquement modifiées et de cultures conventionnelles et biologiques, le membre de phrase « domaine politique de l'Environnement, de la Nature et de l'Énergie » est remplacé par les mots « domaine politique de l'Environnement et de l'Aménagement du Territoire ».

Section 12. — Modification au décret du 8 mai 2009 concernant le sous-sol profond

Art. 29. Dans l'article 51, § 1^{er}, alinéa premier, du décret du 8 mai 2009 concernant le sous-sol profond, modifié par le décret du 23 décembre 2010, le membre de phrase « la division du département de l'Environnement, de la Nature et de l'Énergie, qui est compétente pour les questions touchant à la pollution de l'air » est remplacé par les mots « le Département de l'Environnement et de l'Aménagement du Territoire ».

Section 13. — Modifications au Code flamand de l'Aménagement du Territoire

Art. 30. Dans l'article 1.1.2 du Code flamand de l'Aménagement du territoire, modifié en dernier lieu par le décret du 1^{er} juillet 2016, le point 4° est remplacé par ce qui suit :

« 4° département: le Département de l'Environnement et de l'Aménagement du Territoire; ».

Art. 31. Dans l'article 6.1.6, § 1^{er}, du même code, à abroger par le décret du 25 avril 2014 concernant le maintien du permis d'environnement, le membre de phrase « Ministère flamand de l'Aménagement du Territoire, de la Politique du logement et du Patrimoine immobilier » est remplacé par les mots « Ministère flamand de l'Environnement et de l'Aménagement du Territoire ».

Section 14. — Modifications au décret du 25 avril 2014 concernant le maintien du permis d'environnement

Art. 32. Dans l'article 46 du décret du 25 avril 2014 concernant le maintien du permis d'environnement, le membre de phrase « le Département de l'Environnement, de la Nature et de l'Énergie » est remplacé par les mots « le département » au paragraphe 1^{er} de l'article 6.2.11, à ajouter, du Code flamand de l'Aménagement du Territoire.

Art. 33. Dans l'article 63 du même décret, le membre de phrase « le Ministère flamand de l'Aménagement du Territoire, de la Politique du Logement et du Patrimoine immobilier » est remplacé par les mots « le Ministère flamand de l'Environnement et de l'Aménagement du Territoire » au paragraphe 1^{er} de l'article 6.3.7, à ajouter, du Code flamand de l'Aménagement du Territoire.

Section 15. — Modifications au décret du 12 juillet 2013 relatif au Patrimoine immobilier

Art. 34. Dans l'article 6.1.3, alinéa premier, du décret relatif au Patrimoine immobilier du 12 juillet 2013, le membre de phrase « des départements et agences de l'autorité flamande compétents pour l'aménagement du territoire, la politique du logement et le patrimoine immobilier, l'environnement, la nature et l'énergie, la mobilité et les travaux publics, l'agriculture et la pêche » est remplacé par le membre de phrase « des départements et agences de l'Autorité flamande compétents pour l'environnement, l'aménagement du territoire, la mobilité et les travaux publics, et l'agriculture et la pêche ».

Art. 35. Dans l'article 11.3.1, alinéa deux, du même décret, le membre de phrase « domaine de politique Aménagement du Territoire, Logement et Patrimoine immobilier » est remplacé par les mots « domaine politique de l'Environnement et de l'Aménagement du Territoire ».

Section 16. — Modification au décret du 28 mars 2014 sur les maladies chez les animaux sauvages

Art. 36. Dans l'article 12 du décret du 28 mars 2014 sur les maladies chez les animaux sauvages, le membre de phrase « Environnement, Nature et Énergie » est remplacé par les mots « Environnement et Aménagement du Territoire ».

Section 17. — Modification au décret du 4 avril 2014
relatif à l'organisation et à la jurisprudence de certains collèges de droit administratif de Flandre

Art. 37. Dans l'article 21, § 2 du décret du 4 avril 2014 relatif à l'organisation et à la jurisprudence de certains collèges de droit administratif de Flandre, remplacé par le décret du 25 avril 2014, le membre de phrase « du Département de l'Aménagement du Territoire, de la Politique du Logement et du Patrimoine immobilier ou du Département de l'Environnement, de la Nature et de l'Énergie ou, en leur absence, leurs mandataires » est remplacé par le membre de phrase « du Département de l'Environnement et de l'Aménagement du Territoire ou, en son absence, son mandataire ».

Section 18. — Modifications au décret du 25 avril 2014 relatif au permis d'environnement

Art. 38. À l'article 53 du décret du 25 avril 2014 relatif au permis d'environnement sont apportées les modifications suivantes :

1° le point 5° est abrogé;

2° le point 6° est remplacé par ce qui suit :

« 6° le fonctionnaire dirigeant du Département de l'Environnement et de l'Aménagement du Territoire ou, en son absence, son mandataire. ».

Art. 39. À l'article 105, § 2, alinéa premier, du même décret, modifié par le décret du 15 juillet 2016, sont apportées les modifications suivantes :

1° le point 5° est abrogé;

2° le point 6° est remplacé par ce qui suit :

« 6° le fonctionnaire dirigeant du Département de l'Environnement et de l'Aménagement du Territoire ou, en son absence, son mandataire. ».

Section 19. — Modifications au décret du 15 juillet 2016 relatif à la politique d'implantation commerciale intégrale

Art. 40. Dans l'article 21, § 1^{er}, du décret du 15 juillet 2016 relatif à la politique d'implantation commerciale intégrale, le membre de phrase « de l'Environnement, de la Nature et de l'Énergie » est remplacé par les mots « de l'Environnement et de l'Aménagement du Territoire ».

Art. 41. L'article 33 du même décret est remplacé par ce qui suit :

« Art. 33. Dans l'article 21 du décret du 4 avril 2014 relatif à l'organisation et à la procédure de certaines juridictions administratives flamandes, le paragraphe 2 est remplacé par ce qui suit :

« § 2. Le fonctionnaire dirigeant du Département de l'Environnement et de l'Aménagement du Territoire ou de l'Agence de l'Innovation et de l'Entrepreneuriat, ou en leur absence leurs mandataires intervenant en application de l'article 105, § 2, respectivement 5° à 7°, du décret du 25 avril 2014 relatif au permis d'environnement sont exemptés du paiement de tout droit de rôle. ».

CHAPITRE 3. — Dispositions finales

Art. 42. L'article 18 du présent décret ne produit ses effets qu'à partir du moment où la nomination des membres du Conseil supérieur flamand du Maintien de l'Aménagement du Territoire et de l'Environnement, proposés avant l'entrée en vigueur de l'article 18 par les conseils politiques des domaines politiques de l'Environnement, de la Nature et de l'Énergie et de l'Aménagement du Territoire, de la Politique du Logement et du Patrimoine immobilier, prend fin conformément à l'article 16.2.7, § 3, du décret du 5 avril 1995 contenant des dispositions générales concernant la politique de l'environnement.

Art. 43. L'article 4 entre en vigueur à la date d'entrée en vigueur de l'article 74 du décret du 9 mai 2014 modifiant la réglementation relative à la nature et aux forêts.

L'article 13 entre en vigueur à la date d'entrée en vigueur de l'article 29 du décret du 18 décembre 2015 portant diverses dispositions en matière d'environnement, de nature, d'agriculture et d'énergie.

L'article 19 entre en vigueur à la date d'entrée en vigueur de l'article 138 du décret du 18 décembre 2015 portant diverses dispositions en matière d'environnement, de nature, d'agriculture et d'énergie.

L'article 40 entre en vigueur à la date d'entrée en vigueur de l'article 21, § 1^{er}, du décret du 15 juillet 2016 relatif à la politique d'implantation commerciale intégrale.

Promulguons le présent décret, ordonnons qu'il soit publié au *Moniteur belge*.

Bruxelles, le 27 octobre 2017.

Le Ministre-Président du Gouvernement flamand,
G. BOURGEOIS

La Ministre flamande de l'Environnement, de l'Aménagement du Territoire, de la Nature et de l'Agriculture,
J. SCHAUVLIEGE

—
Note

(1) *Session 2016-2017*

Documents : – Projet de décret : 1221 – N° 1.

Session 2017-2018

– Rapport : 1221 – N° 2.

– Texte adopté en séance plénière : 1221 – N° 3.

Annales - Discussion et adoption: Séance du 18 octobre 2017.

COMMUNAUTE FRANÇAISE — FRANSE GEMEENSCHAP

MINISTERE DE LA COMMUNAUTE FRANÇAISE

[C – 2017/40830]

20 SEPTEMBRE 2017. — Arrêté du Gouvernement de la Communauté française arrêtant la liste des fonctions touchées par la pénurie pour l'année scolaire 2017-2018

LE GOUVERNEMENT DE LA COMMUNAUTE FRANÇAISE,

Vu l'article 39, alinéa 2, 8°, du décret du 11 avril 2014 réglementant les titres et fonctions dans l'enseignement fondamental et secondaire organisé et subventionné par la Communauté française ;

Vu l'article 4 du décret du 12 mai 2004 relatif à la définition de la pénurie et à certaines Commissions dans l'enseignement organisé ou subventionné par la Communauté française ;

Vu l'avis de l'Inspection des Finances, donné le 14 juillet 2017 ;

Vu l'accord du Ministre du Budget, donné le 18 juillet 2017 ;

Vu le « test genre » du 10 juillet 2017 établi en application de l'article 4, alinéa 2, 1°, du décret du 7 janvier 2016 relatif à l'intégration de la dimension de genre dans l'ensemble des politiques de la Communauté française ;

Vu la proposition faite par la Commission interréseaux des titres de capacité en sa séance du 21 juin 2017 ;

Vu le protocole de négociation du 29 août 2017 Comité de secteur IX, du Comité des Services publics provinciaux et locaux, section II, et du Comité de négociation pour les statuts des personnels de l'enseignement libre subventionné ;

Vu le protocole de négociation du 29 août 2017 du Comité de concertation entre le Gouvernement de la Communauté française et les organes de représentation et de coordination des pouvoirs organisateurs de l'enseignement et des centres psycho-médico-sociaux subventionnés reconnus par le Gouvernement ;

Vu l'avis n° 61.950/2/V du Conseil d'Etat, donné le 4 septembre 2017, en application de l'article 84, § 1^{er}, alinéa 1^{er}, 2°, des lois sur le Conseil d'Etat, coordonnées le 12 janvier 1973 ;

Sur la proposition de la Ministre de l'Education et de la Ministre de l'Enseignement de Promotion sociale ;

Après délibération,

Arrête :

Article 1^{er}. Les fonctions touchées par la pénurie dans l'enseignement fondamental, secondaire de plein exercice et de promotion sociale sont les suivantes :

1° Enseignement fondamental :

- Maître de seconde langue
- Instituteur maternel en immersion anglaise
- Instituteur maternel en immersion néerlandaise
- Instituteur primaire
- Instituteur primaire en immersion néerlandaise
- Maître de Morale